

Jaime Alemán

Socio

CONTACTO

- ✉ jaleman@alcogal.com
- ☎ +(507) 269-2620
- Ciudad de Panamá



ÁREAS DE PRÁCTICA

Corporativo, fusiones y adquisiciones

Servicios corporativos internacionales

BIOGRAFÍA

Jaime Alemán es socio fundador de la firma. Es graduado en Economía de la Universidad de Notre Dame, y además tiene un Juris Doctorate de Duke Law School. A lo largo de su trayectoria, ha ocupado importantes cargos públicos en Panamá, incluyendo asesor legal del presidente Nicolás Ardito Barletta, Ministro de Gobierno y Justicia en 1988, Embajador de Panamá ante los Estados Unidos entre 2009 y 2011, y del Consejo Nacional de Relaciones Exteriores en dos ocasiones. Es miembro del District of Columbia Board of Visitors y del Colegio Nacional de Abogados de Panamá. Además, ha formado parte de las juntas directivas de reconocidas instituciones financieras, incluyendo Banistmo y PKB Bank, y es miembro activo de organizaciones como el Duke Law School Board of Visitors, Special Olympics International, y la junta de asesores de América Latina del Woodrow Wilson Center en Washington, D.C.

En 2014, publicó su autobiografía *La Honestidad No Tiene Precio*, donde relata su vida profesional y personal. En el año 2022 publicó un segundo libro, titulado "Alrededor del Mundo en 48 Años", en el que relata sus visitas a los 193 países miembros de las Naciones Unidas, convirtiéndose en el primer Hispano Americano en lograr esa meta. También ha visitado el Polo Norte y el Polo Sur, y tiene un viaje programado en un futuro cercano para ir al espacio.

Ha sido reconocido por varias publicaciones legales internacionales. Who's Who Legal lo destacó en 2019 como uno de los abogados líderes de Centroamérica en derecho corporativo y cliente privado. Chambers & Partners lo ha clasificado en sus rankings legales en la guía de América Latina. Además, International Financial Law Review (IFLR 1000) lo ha listado como abogado de primer rango. Duke Law School lo condecoró en el año 2012 con el International Alumni Distinguished Award. Estos reconocimientos reflejan su influencia y compromiso con la excelencia en el ámbito legal tanto a nivel nacional como internacional.

EXPERIENCIA

Embajador de Panamá ante Estados Unidos
(2009 - 2011)

Ministro de Gobierno y Justicia
(1998)

Socio fundador de Alemán Cordero Galindo & Lee
(1985 - presente)

Consejero especial del Dr. Nicolás Ardito Barletta, Presidente de Panamá
(1982 - 1984)

Asociado en Icaza, González-Ruiz & Alemán
(1982 - 1984)

Consejero legal en el Banco Interamericano de Desarrollo en Washington, D. C.
(1978 - 1981)

EDUCACIÓN

Juris Doctor (J.D.)
Universidad de Duke, Durham, Carolina del Norte
(1978)

Licenciatura en Economía
Universidad de Notre Dame, Notre Dame, Indiana
(Magna Cum Laude, 1975)

IDIOMAS

Español · Francés · Inglés

ADMISIÓN

1981, Distrito de Columbia, EE.UU. · 1982, Panamá

MEMBRESÍAS

Colegio de Abogados del Distrito de Columbia

Colegio de Abogados de Estados Unidos

Colegio Nacional de Abogados de Panamá

Asociación Internacional de Planificación Tributaria

Asociación Fiscal Internacional

Junta Directiva, Banistmo, S.A.

Junta Directiva, PKB Bank (Panamá), S.A

Junta Directiva, Tag Bank, S.A.

Junta de Visitadores, Escuela de Derecho de la Universidad de Duke

Junta Directiva, Olimpiadas Especiales

RECONOCIMIENTOS

